

南相馬市復興総合計画前期基本計画（素案）新旧対照表

頁	新	旧
第3編 前期基本計画		
第1章 前期基本計画における施策展開		
体系図		
体系図	基本指針 2 (1) 子育て環境の整備 ① 親と子の健康支援の充実 ② <u>元気に遊べる環境の充実</u> ③ 子育てのサポート体制の充実 ④ 保育環境の整備 (3) 地域医療・介護の充実 ① 安心して医療が受けられる環境の整備 ② 市立病院の機能の充実 ③ <u>国民健康保険制度の安定的運営</u> ④ 介護予防の充実 ⑤ <u>介護保険制度の安定的運営</u>	基本指針 2 (1) 子育て環境の整備 ① 親と子の健康支援の充実 ② 遊び場の拡充 ③ 子育てのサポート体制の充実 ④ 保育環境の整備 (3) 地域医療・介護の充実 ① 安心して医療が受けられる環境の整備 ② 市立病院の機能の充実 ③ 介護保険制度の安定的運営 ④ 介護予防の充実 ⑤ 国民健康保険制度の安定的運営

第2章 まちづくりの基本指針各論

基本指針1 地域の特性を見つめなおし、産業と交流がさかんなまちづくり

P12

7. 6次産業化の推進

地域の農畜産物を活用した6次産業化や、農産物直売所及び農家民泊の拡大を推進します。

主要な取組み ・地域の農畜産物を活用した6次産業化の推進
 ・農産物直売所の拡大
 ・農家民泊の拡大

7. 6次産業化の推進

地域の農畜産物を活用した6次産業化を推進します。

主要な取組み ・地域の農畜産物を活用した6次産業化の推進

P13

成果指標

施策の指標名	認定農業者数		
現 状 値	328 経営	平成31年度目標値	370 経営
施策の指標名	大区画ほ場整備の実施面積		
現 状 値	1,257ha	平成31年度目標値	2,443ha
施策の指標名	農業法人数		
現 状 値	29 経営	平成31年度目標値	34 経営体
施策の指標名	農産物直売所数		
現 状 値	3 か所	平成31年度目標値	6 か所

成果指標

施策の指標名	認定農業者数		
現 状 値	328 経営	平成31年度目標値	370 経営
施策の指標名	大区画ほ場整備の実施面積		
現 状 値	1,257ha	平成31年度目標値	2,443ha

基本指針 2 健康で安心して暮らすことができるまちづくり					
P 2 5	【施策名】 元気に遊べる環境を充実します			【施策名】 遊び場を拡充します	
P 5 2	成果指標			成果指標	
	施策の指標名	被災者生活再建支援制度利用者の割合		施策の指標名	安心した生活とを感じる人の割合
	現 状 値	6 7.0%	平成 3 1 年度目標値	1 0 0.0%	
				現 状 値	2 0.0% 平成 3 1 年度目標値 5 0.0%
基本指針 4 環境にやさしく、快適に暮らせるまちづくり					
P 7 9	また、小高区においては、東日本大震災前の水道普及率が50.4%と低い状況にあり、未給水区域の解消が求められています。 <u>さらに、原子力災害による水道水の放射性物質に対する市民の不安があることから、相馬地方広域水道企業団とも連携し、今後もその不安解消に努める必要があります。</u> 3. 水道水に対する不安の解消 水道水放射性物質モニタリングの実施により、<u>相馬地方広域水道企業団とも連携しながら</u>水道水に対する不安の解消に努めます。			また、小高区においては、上水道普及率が50.4%と低い状況にあり、未給水区域については、福島第一原子力発電所事故により井戸水に対する不安があることから、簡易水道の拡張整備や放射性物質の不安の払しょくを図りながら、安全で安心な水を供給していくことが求められています。 3. 水道水に対する不安の解消 水道水放射線量測定の実施により、水道水に対する不安の解消に努めます。	

基本指針 6 市民の力を生かした持続可能なまちづくり

P 1 1 0	成果指標				成果指標			
	施策の指標名	市民の声が市政に反映されていると思う人の割合			施策の指標名	市民の声が市政に反映されていると思う人の割合		
	現 状 値	38.5%	平成31年度目標値	50.0%	現 状 値	8月にアンケートを実施し把握	平成31年度目標値	8月にアンケートを実施し把握
P 1 2 1	成果指標				成果指標			
	施策の指標名	税収納率（現年分）			施策の指標名	税収納率（現年分）		
	現 状 値	一般市税 98.24%	平成31年度目標値	一般市税 98.90%	現 状 値	一般市税 98.24% 国保税 91.73%	平成31年度目標値	一般市税 98.90% 国保税 93.20%